
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  110 –  novembre 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 217 articoli spogliati ed è stato licenziato il  15 dicembre 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 
INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 
 
INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 
 
SPOGLIO PER MATERIE         6 
 
INDICE PER AUTORE         35 
 
INDICE DEI DESCRITTORI        39 
 
INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       44 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 34 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 23 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 33 
Assistenza sociale/Servizi sociali 26 
Banche/Sistema e mercato finanziario 21 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 28 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 30 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20 
Concorrenza e mercato 21 
Difensore civico 11 
Diritti umani 15 
Diritto amministrativo 13 
Diritto comunitario 15 
Diritto costituzionale 13 
Ecologia/Tutela ambientale 31 
Economia e sviluppo economico 21 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 10 
Filosofia/Religione 30 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Foreste 23 
Immigrazione/Emigrazione 29 
Industria 20 
Lavoro 19 
Opere e lavori pubblici 32 
Ordinamento e attività giudiziaria 13 
Parchi naturali e aree protette 18 
Popolazione/Demografia 30 
Porti/Aeroporti/Navigazione 18 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24 
Pubblica amministrazione 11 
Pubblico impiego 11 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 16 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 29 
Risorse energetiche 34 
Sanità e igiene pubblica 24 
Scuola e università 28 
Servizi pubblici locali 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità 10 
Turismo 29 
Unione europea 12 
Urbanistica 17 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................11 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................11 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................13 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................15 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................16 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................18 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................18 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.02 Industria .............................................................................................................................20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................21 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................21 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................21 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................23 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................23 
4.02 Foreste................................................................................................................................23 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................24 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................24 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................24 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................26 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................28 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................28 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................29 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................29 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................29 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................30 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................30 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................30 



   6

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................31 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................31 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................32 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................33 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................34 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................34 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 

Galliani, Davide 
  Le Regioni speciali dopo la riforma del Titolo 5. della Costituzione: ancora 

"speciali"? / Davide Galliani, Quaderni regionali, n. 2   2008, p. 549-558 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 
 
Keating, Michael 
L'invenzione delle regioni: riorganizzazione politica e governo territoriale nell'Europa 
occidentale / Michael Keating, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 345-365 
Descrittori: Regioni ; Europa  

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 

Barbero, Matteo 
Nuova stretta agli incarichi esterni / di Matteo Barbero, Azienditalia. Il Personale, n. 10   
2008, p. 478-480 
Descrittori: Consulenza ; Amministrazione pubblica 
 
Cascone, Gennaro 
Il superamento della tesoreria unica: l'applicazione dal 2009 del sistema misto / di 
Gennaro Cascone, Azienditalia, n. 10   2008, p.757-760 
Descrittori: Tesoreria ; Normativa ; Enti locali 
 
Guerra, Maria Cecilia 
Federalismo fiscale: quale finanziamento per quali funzioni / Maria Cecilia Guerra, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 187-207 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Muraro, Gilberto 
Federalismo e solidarietà / di Gilberto Muraro, Economia e società regionale. Oltre il ponte,  
n. 2   2008, p. 83-90 
Descrittori: Federalismo 
 
Piscino, Eugenio 
Il nuovo patto di stabilità interno per il 2009 / di Eugenio Piscino, La finanza locale, n. 10   
2008, p. 45-57 
Descrittori: Programmazione economica ; Enti locali 
 
Renna, Cinzia 
Patto di stabilità: le novità per il 2009 / di Cinzia Renna, Comuni d'Italia, n. 10/11   2008, 
p. 33-37 
Descrittori: Programmazione economica ; Enti locali 
 
Tenuta, Paolo 
Gli strumenti finanziari derivati : origine, tipologie e possibili effetti sul future 
management degli enti locali / di Paolo Tenuta, La finanza locale, n. 10   2008, p. 35-44 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Enti locali 
 



   9

Verde, Giancarlo 
L'accountability nelle amministrazioni locali: strumento a garanzia dell'effettività dei 
diritti civili e sociali del cittadino / di Giancarlo Verde, Azienditalia, n. 11   2008, p. 801-
804 
Descrittori: Bilanci sociali ; Amministrazione locale 

 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 

La sovrastima del centro sinistra nei sondaggi pre elettorali 2006 e 2008. Problemi 
metodologici o desiderabilità sociale?, Polena, n. 2   2008, p. 95-100 
Descrittori: Elezioni ; Sondaggi ; 2006-2008 ; Partiti di sinistra ; Partiti di centro 
 
Campus, Donatella ; Pasquino, Gianfranco 
Molto più dell'elezione di un presidente / Donatella Campus, Gianfranco Pasquino, Il 
Mulino, n. 5   2008, p. 864-874 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Stati Uniti d'America 
 
Falcon, Giandomenico ; Padula, Carlo 

  Il problema del rapporto tra gruppi consiliari e partiti politici / di Giandomenico 
Falcon e Carlo Padula, Le regioni, n. 2   2008, p. 247-275 
Descrittori: Gruppi consiliari ; Partiti politici 
 
Fantone, Laura 
Giovani donne e politica: differenze generazionali e locali / Laura Fantone, Inchiesta,  
n. 160   2008, p. 25-34 
Descrittori: Donne ; Politica 
 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 
A volte ritornano : una radiografia del fenomeno leghista e delle ragioni del suo successo 
elettorale / di Paolo Feltrin, Davide Fabrizio e Luigi Marcone, Economia e società regionale. 
Oltre il ponte, n. 2   2008, p. 5-41 
Descrittori: Lega Nord 
 
Perego, Miriam 
Donne e polis: nuove soggettività in movimento? / Miraim Perego, Inchiesta, n. 160   
2008, p. 53-63 
Descrittori: Donne ; Politica 
 
Perini, Lorenza 
Le donne tra saperi accademici e necessità di pratiche empiriche / Lorenza Perini, 
Inchiesta, n. 160   2008, p. 16-24 
Descrittori: Donne ; Politica 
 
Perini, Lorenza 
Le donne elette nei comuni del Veneto (1946-2006). Analisi di una rappresentanza 
negata / Lorenza Perini, Inchiesta, n. 160   2008, p. 135-141 
Descrittori: Donne ; Elezioni comunali ; Veneto ; 1946-2006 
 
Poli, Maria Daniela 

  La clausola di sbarramento nella giurisprudenza del Bundesverfassungsgericht: tra 
uguaglianza elettorale e stabilità politica / di Maria Daniela Poli, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 3   2008, p. 1257-1284 



   10

Descrittori: Sistemi elettorali ; Repubblica federale di Germania 
 
Segatti, Paolo ; Vezzoni, Cristiano 

  Religion and Politics in Italian Electoral Choice. Which Comes First in the New 
Century Electoral Divisions? / Paolo Segatti, Cristiano Vezzoni, Polena, n. 2   2008, p. 9-
28 
Descrittori: Elezioni ; Comportamento elettorale ; 1972-2006 
 
Toniato, Chiara 
Le istituzioni europee e il problema della rappresentanza di genere / Chiara Toniato, 
Inchiesta, n. 160   2008, p. 78-93 
Descrittori: Donne ; Rappresentanza politica ; Unione europea 

 
1.04 Enti locali 
 

Ciccone, Andrea 
  La revoca di un assessore comunale / di Andrea Ciccone, Nuova rassegna di 

legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1522-1531 
Descrittori: Assessori ; Comuni ; Revoche 
 
Mattioni, Angelo 

  L'equità come correttivo dell'uguaglianza. Il ruolo delle autonomie territoriali / 
Angelo Mattioni, Quaderni regionali, n. 2   2008, p. 527-546 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Principio di uguaglianza ; Stato sociale 
 
Mediobanca : Ufficio studi 
Le società controllate dai maggiori Comuni italiani: costi, qualità ed efficienza / di 
Ufficio Studi Mediobanca per Fondazione Civicum, Amministrare, n. 3   2008, p. 443-470 
Descrittori: Aziende a partecipazione comunale ; Servizi pubblici locali 

 
1.05 Servizi pubblici locali 
 

Alesio, Massimiliano 
Servizi pubblici locali: il lungo periodo di riforme e l'attuale provvisorietà / di 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 10/11   2008, p. 6-28 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Nicoletti, Giosuè 
La riforma nelle gestioni e nell'ordinamento dei servizi pubblici locali: prime valutazioni 
/ di Giosuè Nicoletti, Azienditalia, n. 10   2008, p. 769-774 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione ; Riforme 

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 

Concolino, Barbara 
  Divieto di tortura e sicurezza nazionale: il no della Corte europea dei diritti 

dell'uomo al bilanciamento nei casi di espulsione di presunti terroristi / di Barbara 
Concolino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1109-1117 
Descrittori: Terrorismo ; Corte europea dei diritti dell'uomo 
 
Tosini, Domenico 
Terrorismo online : internet e violenza politica nel XXI secolo/ di Domenico Tosini, 



   11

Equilibri, n. 2   2008, p. 193-206 
Descrittori: Terrorismo ; Internet 

 
1.07 Difensore civico 
 

Olmi, Giuseppe ; Piazza, Stefano 
  La difesa civica con poca difesa : vicissitudini di un istituto che non è diventato 

istituzione / di Giuseppe Olmi e Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1491-1500 
Descrittori: Difensore civico 

 
1.08 Pubblica amministrazione 
 

Bove, Antonio 
  Pignoramento di denaro nei confronti degli enti pubblici : espropriazione presso il 

terzo-tesoriere / di Antonio Bove, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 15   2008, p. 1501-1521 
Descrittori: Enti pubblici ; Espropriazioni 
 
Facchini, Claudio 
La misurazione degli oneri amministrativi a carico delle imprese / di Claudio Facchini, 
Azienditalia, n. 11   2008, p. 811-818 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Aziende 
 
Navaro, Francesco 

  Società mista e "in house providing": modello organizzativo : a margine della 
sentenza dell'Adunanza plenaria del Consiglio di Stato n. 1 del 3 marzo 2008 / di 
Francesco Navaro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2008,  
p. 1571-1594 
Descrittori: Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 
 
Piraino, Salvatore 

  Gli accordi amministrativi / di Salvatore Piraino, Nuova rassegna di legislazione, dottrina 
e giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1557-1566 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Accordi 

 
1.09 Pubblico impiego 
 

Benedetto, Maria 
  La valutazione della dirigenza nelle aziende sanitarie locali: un framework di 

riferimento / Maria Benedetto, Sanità pubblica e privata, n. 5   2008, p. 53-64 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Dirigenti ; Valutazione 
 
Campalto, Daniele 
L'impeto delle intenzioni: annotazioni sulla riforma del pubblico impiego / di Daniele 
Campalto, Comuni d'Italia, n. 10/11   2008, p. 29-32 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La malattia dopo il "decreto Brunetta" / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 5   2008, p. 469-473 
Descrittori: Trattamento economico ; Indennità di malattia 



   12

 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le procedure selettive nell'ambito del lavoro pubblico: accesso agli atti e tutela dei dati 
personali / Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia, n. 11   2008, p. III-XIX 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici 
 
Mannino, Andrea 

  Il risarcimento del danno al lavoratore pubblico nel caso di contratto a termine 
illegittimo / Andrea Mannino, Giustizia civile, n. 11   2008, p. 2620-2623 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Danni ; Risarcimenti ; Contratti di lavoro a termine 
 
Mingarelli, Alberto 
Spese di personale e incarichi dopo il d.l. 112/2008: responsabilità erariale e controllo 
della Corte dei conti / di Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 10/11   2008, p. 38-45 
Descrittori: Consulenza ; Corte dei conti 
 
Moreno Molina, José Antonio 

  La nueva ley española de contratos del sector publico / José Antonio Moreno 
Molina, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008, p. 1123-1149 
Descrittori: Spagna ; Leggi statali ; Contratti di lavoro ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Trojsi, Anna 

  Dirigenza regionale e dirigenza locale: il riparto di podestà normativa / di Anna 
Trojsi, Le regioni, n. 2   2008, p. 335-353 
Descrittori: Dirigenti ; Regioni ; Enti locali 
 
Zitti, Serena 

  Il punto sull'applicabilità dell'art. 36 Cost. al lavoro nelle pubbliche amministrazioni 
/ Serena Zitti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2008, p. 596-606 
Descrittori: Retribuzioni ; Rapporto di pubblico impiego 

 
1.10 Unione europea 
 

Baroni, Leonardo 
  L'azione di rivalsa sui dipendenti per responsabilità extracontrattuale delle istituzioni 

europee / Leonardo Baroni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008,  
p. 1105-1122 
Descrittori: Responsabilità ; Dipendenti pubblici ; Unione europea 
 
Buzzacchi, Camilla 

  Aiuti di stato in forma di incentivi ed esenzioni fiscali: il nuovo paradigma della 
politica ambientale europea / Camilla Buzzacchi, Il diritto dell'economia, n. 2   2008, p. 325-
355 
Descrittori: Aiuti statali ; Politiche ambientali comunitarie 
 
Leanza, Umberto 
L'Unione europea e il ruolo baricentrico dell'Europa / Umberto Leanza, La comunità 
internazionale, n. 3   2008, p. 421-431 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Trimarchi Banfi, Francesca 

  Servizi pubblici nel diritto comunitario: nozioni e principi / Francesca Trimarchi 



   13

Banfi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008, p. 1063-1104 
Descrittori: Servizi pubblici ; Diritto comunitario 

 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 

Mattei, Diego 
La corte suprema degli Stati Uniti / Diego Mattei, La Civiltà cattolica, n. 3801   2008,  
p. 217-227 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Magistratura 

 
1.12 Diritto costituzionale 
 

Barbieri, Cristina 
Le origini del gabinetto italiano come istituzione politica di governo / di Cristina 
Barbieri, Quaderni di scienza politica, n. 2   2008, p. 179-205 
Descrittori: Governo ; Italia ; Storia 
 
Galletta, Diana Urania 

  Legittimo affidamento e leggi finanziarie, alla luce dell'esperienza comparata e 
comunitaria: riflessioni critiche e proposte per un nuovo approccio in materia di tutela 
del legittimo affidamento nei confronti dell'attività del legislatore / Diana-Urania 
Galletta, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2008, p. 1899-1925 
Descrittori: Diritto comparato ; Leggi finanziarie ; Retroattività 
 
Grasso, Giorgio 

  Diritti e doveri dei cittadini / Giorgio Grasso, Quaderni regionali, n. 2   2008, p. 485-
500 
Descrittori: Doveri ; Diritti civili ; Cittadini 
 
Grilli di Cortona, Pietro 
Esportare la democrazia? I fattori internazionali delle democratizzazioni / Pietro Grilli 
di Cortona, La comunità internazionale, n. 3   2008, p. 433-457 
Descrittori: Democrazia 
 
Poto, Margherita 

  I principi di sussidiarietà e proporzionalità nei sistemi a "vocazione federale". Una 
comparazione tra modello europeo, tedesco ed italiano / di Margherita Poto, 
Giurisprudenza italiana, n. 10   2008, p. 2359-2370 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Federalismo ; Unione europea ; Repubblica federale di 
Germania ; Repubblica italiana 
 
Ratto Trabucco, Fabio 

  La costituzionalizzazione della lingua italiana: un'occasione mancata per la 
"valorizzazione" degli idiomi regionali e locali / Fabio Ratto Trabucco, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 2   2008, p. 261-287 
Descrittori: Lingua italiana ; Dialetti ; Valorizzazione ; Diritto costituzionale 

 
1.14 Diritto amministrativo 
 

Ardizzi, Alberto 
  L'intervento iussu iudicis nel processo amministrativo / Alberto Ardizzi, Rivista 

amministrativa della Repubblica italiana, n. 3/4   2008, p. 143-214 
Descrittori: Processo amministrativo ; Processo civile 



   14

 
Cacciavillani, Ivone 

  Il nuovo demanio / Ivone Cacciavillani, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 3/4   2008, p. 115-125 
Descrittori: Demanio ; Enti territoriali ; Beni pubblici 
 
Callea, Andrea 

  Trattamento di dati personali per finalità di pubblicazione e diffusione di atti e 
documenti degli enti locali / di Andrea Callea, Amministrare, n. 3   2008, p. 423-441 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003 ; Dati 
 
Caponigro, Roberto 

  Il rapporto di priorità logica tra ricorso principale e ricorso incidentale nel processo 
amministrativo / Roberto Caponigro, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2008, p. 241-
256 
Descrittori: Processo amministrativo ; Ricorsi amministrativi 
 
Ferrari, Gennaro 

  I poteri del giudice amministrativo in caso di denunciata collusione fra candidato e 
commissione giudicatrice di concorso per ricercatore universitario / di Gennaro Ferrari, 
Giurisprudenza di merito, n. 11   2008, p. 2973-2988 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Annullamenti ; Atti amministrativi 
 
Foglia, Moris 

  I poteri normativi d Tutela giurisdizionale elle autorità amministrative indipendenti / 
Moris Foglia, Quaderni regionali, n. 2   2008, p. 559-608 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Regolamenti 
 
Franzoni, Simone 

  L'attività di regolazione delle autorità indipendenti / Simone Franzoni, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2008, p. 373-397 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Regolamenti 
 
Gai, Riccardo 

  Alcune riflessioni sulla tutela giurisdizionale nei confronti delle Autorità 
amministrative indipendenti / di Riccardo Gai, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   
2008, p. 364-377 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Tutela giurisdizionale 
 
Gaz, Enrico 

  Accesso ai dati sanitari soggetti a trattamento pubblico e diritto alla riservatezza / 
Enrico Gaz, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3/4   2008, p. 215-223 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Cartelle cliniche ; Diritto alla riservatezza 
 
Mari, Angelo 

  Il giudice amministratore: ordine di ottemperare e qualificazione giuridica delle 
attività conseguenti / Angelo Mari, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2008, p. 647-
694 
Descrittori: Processo amministrativo ; Giudizio di ottemperanza 
 
Poli, Maria Daniela 

  Le Autorità amministrative indipendenti, il rinvio pregiudiziale e la teoria della 



   15

contaminazione per l'organismo di diritto pubblico / Maria Daniela Poli, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1471-1480 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Diritto comunitario 
 
Screpanti, Susanna 

  Il sindacato del Giudice amministrativo sulle valutazioni tecniche e sui poteri 
sanzionatori dell'Autorità garante della concorrenza e del mercato / di Susanna 
Screpanti, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2008, p. 393-420 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Controllo sugli atti della pubblica amministrazione 
 
Sinisi, Martina 

  Società a partecipazione pubblica e poteri ministeriali di indirizzo: ancora una volta 
un problema di giurisdizione / Martina Sinisi, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2008, 
p. 1716-1726 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Ministeri ; Attività di indirizzo ; Giurisdizione 
amministrativa 
 
Tessaro, Tiziano 

  L'accesso ai documenti in materia di appalti pubblici tra normativa italiana ed 
europea / Tiziano Tessaro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1481-1485 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Appalto ; Diritto comunitario 

 
1.15 Diritto comunitario 
 

Negrelli, Annalisa 
  Il primato del diritto comunitario e il giudicato nazionale: un confronto che si 

poteva evitare o risolvere altrimenti. (Brevi riflessioni in margine alla sentenza della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 18 luglio 2007, in causa C-119/05) / Annalisa 
Negrelli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008, p. 1217-1236 
Descrittori: Diritto comunitario ; Giudicato 
 
Saltari, Lorenzo 

  La legge comunitaria 2007 / di Lorenzo Saltari, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   
2008, p. 1095-1098 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Comunità europee ; Obblighi ; L. n. 34/2008 

 
1.16 Diritti umani 
 

Bertolini, Elisa 
  L'"apertura sorveglia": la via cinese alla governance e alla censura di internet / di 

Elisa Bertolini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1063-1097 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Internet ; Diritti umani 
 
Dicosola, Maria 

  La tutela dei diritti delle minoranze in Serbia e Montenegro: democratizzazione, 
adesione all'Unione europea e condizionalità / di Maria Dicosola, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1118-1143 
Descrittori: Serbia ; Montenegro ; Minoranze etniche ; Diritti umani ; Unione europea 
 
Gambino, Silvio 

  Multilevel constitutionalism e diritti fondamentali / di Silvio Gambino, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1144-1192 



   16

Descrittori: Unione europea ; Diritto costituzionale ; Diritti umani 
 
Ricoeur, Paul 
La condizione di straniero: punti fermi per l'accoglienza / Paul Ricoeur, Vita e pensiero,  
n. 5   2008, p. 45-57 
Descrittori: Immigrati 
 
Sciso, Elena 
Tavola rotonda: la democrazia come diritto umano / a cura di Elena Sciso, La comunità 
internazionale, n. 3   2008, p. 503-510 
Descrittori: Democrazia ; Diritti umani 

 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 

Il mondo dopo Wall Street : parte 2. giochi con le frontiere, Limes, n. 5   2008, p. 139-
200 
Descrittori: Relazioni internazionali 
 
Il mondo dopo Wall Street : parte 3. ultimi muri?, Limes, n. 5   2008, p. 201-252 
Descrittori: Relazioni internazionali 
 
Berta, Giuseppe 
Change : le aspettative europee su Barak Obama / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 5   2008, 
p. 875-884 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Democrazia ; Partiti politici ; Europa 
 
Blank, Stephen 
Cronache di una guerra: La Russia invade la Georgia / di Stephen Blank, Acque e terre,  
n. 4-5   2008, p. 14-26 
Descrittori: Russia ; Georgia ; Guerre 
 
Emiliani, Marcella 
Il convitato di pietra : l'Iran di Mahmoud Ahmadinejad / Marcella Emiliani, Il Mulino,  
n. 5   2008, p. 897-907 
Descrittori: Israele ; Palestinesi ; Stati Uniti d'America ; Iran 
 
Mariconda, Simona 
Il ruolo del Consiglio di Sicurezza nei pocessi di democratizzazione / Simona 
Mariconda, La comunità internazionale, n. 3   2008, p. 489-502 
Descrittori: Consiglio di sicurezza ; Democrazia 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
 

 
 
2.01 Urbanistica 
 

Anas, Alex ; Pines, David 
Anti-sprawl policies in a system of congested cities / Alex Anas, David Pines, Regional 
science and urban economics, n. 5   2008, p. 408-423 
Descrittori: Aree urbane ; Pianificazione urbanistica ; Traffico urbano 
 
Boldon Zanetti, Giovanni 

  Autorizzazione paesaggistica e decreto legislativo 26 marzo 2008, n. 63: fine del 
regime transitorio? / Giovanni Boldon Zanetti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2008, 
p. 745-753 
Descrittori: Paesaggio ; Autorizzazioni ; D.Lgs. n. 63/2008 ; D.Lgs. n. 42/2004 
 
Boschetti, Barbara Lilla 
La pianificazione attuativa in rapporto ai nuovi modelli di pianificazione generale del 
territorio / di Barbara Lilla Boschetti, Amministrare, n. 3   2008, p. 385-394 
Descrittori: Pianificazione territoriale 
 
Boscolo, Emanuele 
Il superamento del modello pianificatorio tradizionale / di Emanuele Boscolo, 
Amministrare, n. 3   2008, p. 325-367 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Regioni ; Perequazione urbanistica 
 
Caldirola, Debora 

  Delle manifestazioni silenti in campo edilizio: il caso della Dia / di Debora 
Caldirola, Amministrare, n. 3   2008, p. 369-384 
Descrittori: Denuncia inizio attività ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Centofanti, Nicola 

  Valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale: 
procedimento e tutela / di Nicola Centofanti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1599-1606 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica ; Valutazione d'impatto ambientale 
 
Rampulla, Francesco Ciro 

  I presupposti dell'espropriazione per utilità generale / Francesco Ciro Rampulla, Il 
diritto dell'economia, n. 2   2008, p. 307-323 
Descrittori: Espropriazioni 
 
Rappaport, Jordan 
Consumption amenities and city population density / Jordan Rappaport, Regional science 
and urban economics, n. 6   2008, p. 533-552 
Descrittori: Popolazione ; Distribuzione ; Aree urbane ; Consumismo 

 
 
 



   18

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 

Manganaro, Francesco 
  Il porto da "bene demaniale" ad azienda / Francesco Manganaro, Il diritto 

dell'economia, n. 2   2008, p. 257-275 
Descrittori: Porti ; Gestione 

 
2.05 Parchi naturali e aree protette 
 

Fracchia, Fabrizio ; Gili, Luigi 
  Ecomusei e aree protette tra sussidiarietà e sviluppo sostenibile / Fabrizio Fracchia, 

Luigi Gili, Il diritto dell'economia, n. 2   2008, p. 357-372 
Descrittori: Aree protette ; Sviluppo sostenibile ; Principio di sussidiarietà 
 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 
 

 
 
3.01 Lavoro 
 

Corso, Irene 
  Licenziamento illegittimo e risarcimento del danno all'integrità psicofisica / Irene 

Corso, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10   2008, p. 1178-1184 
Descrittori: Licenziamento ; Danni ; Risarcimenti 
 
Jessoula, Matteo 
Previdenza complementare, Tfr e "silenzio-assenso" / Matteo Jessoula, Il Mulino, n. 5   
2008, p. 850-861 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto ; Previdenza integrativa 
 
Mariucci, Luigi 

  Le fonti del diritto del lavoro / Luigi Mariucci, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2008, p. 323-366 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Fonti del diritto 
 
Marocco, Manuel 
Regionalizzazione e mercato del lavoro / Manuel Marocco, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 3   2008, p. 241-256 
Descrittori:  Mercato del lavoro ; Legislazione regionale ; Servizi per l’impiego ; Decentramento 
amministrativo 
 
Mattoni, Alice 
La questione femminile nelle lotte contro la precarietà in Italia / Alice Mattoni, Inchiesta, 
n. 160   2008, p. 104-117 
Descrittori: Donne ; Lavoro precario 
 
Meraviglia, Cinzia ; Ganzeboom, Harry B. G. 

  Mothers' and Fathers' Influence on Occupational Status Attainment in Italy / 
Cinzia Meraviglia, Harry B. G. Ganzeboom, Polena, n. 2   2008, p. 29-65 
Descrittori: Mobilità sociale ; Famiglie ; Lavoro 
 
Monea, Aldo 
Salute come benessere: un immenso potenziale di azione organizzativa / di Aldo 
Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2008, p. 481-486 
Descrittori: Salute ; Organizzazioni di tutela ; Ambienti di lavoro 
 
Musella, Marco ; Troisi, Roberta 
Lavoro e sistema di ricompense: il caso delle cooperative sociali italiane / di Marco 
Musella e Roberta Troisi, Studi economici, n. 93   2007, p. 71-93 
Descrittori: Lavoro ; Produttività ; Cooperative di servizi sociali 
 
Nitti, Nicola 

  T.U. in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro : soppressione dei 
libri matricola, del libro paga e del registro d'impresa per i datori agricoli. Istituzione del 



   20

libro unico del lavoro : D.L.vo 9 aprile 2008, n. 81 / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1582-1594 
Descrittori: Salute ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008 
 
Rullani, Enzo 
Quanto vale il lavoro? La domanda da cui tutto comincia e a cui tutto ritorna / Enzo 
Rullani, Economia e politica industriale, n. 3   2008, p. 33-57 
Descrittori: Costo del lavoro ; Mercato del lavoro 
 
Simone, Michele 
La riforma del modello contrattuale / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3800   2008, 
p. 181-187 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Riforme 
 
Tortia, Ermanno 
Dal contratto di lavoro al contratto di associazione nelle cooperative di lavoro / 
Ermanno Tortia, Il Ponte, n. 10   2008, p. 83-100 
Descrittori: Cooperative di lavoro ; Contratti di lavoro 

 
3.02 Industria 
 

Molesti, Romano 
Partecipazione all'impresa e comunità europee / di Romano Molesti, Studi economici e 
sociali, n. 3   2008, p. 49-67 
Descrittori: Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione ; Relazioni industriali ; Unione europea 
 
Zanini, Francesco 
Modelli interpretativi dei processi localizzativi delle attività produttive : verso una 
maggiore comprensione del caos / Francesco Zanini, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 3   2008, p. 639-659 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Aziende manifatturiere ; Localizzazione (Teoria 
economica) 

 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 

Bariatti, Stefania ; Perfetti, Luca 
  Prime osservazioni sulle previsioni del "libro bianco in materia di azione per il 

risarcimento del danno per violazione delle norme antitrust" della commissione e del 
codice del consumo quanto alle relazioni tra procedimenti antitrust e giurisdizione / 
Stefania Bariatti e Luca Perfetti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008,  
p. 1151-1176 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Commissione europea 
 
Pasini, Eliano 
Controlli della polizia locale ai centri di telefonia: leggi nazionali e regionali / di Eliano 
Pasini, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2008, p. 49-85 
Descrittori: Telefonia mobile ; Internet ; Ispezione 
 
Ruperto, Saverio 

  L'azione risarcitoria in Italia: osservazioni de iure condendo / Saverio Ruperto, 
Giustizia civile, n. 11   2008, p. 501-521 
Descrittori: Associazioni di consumatori ; Risarcimenti 
 



   21

 
Scarpa, Antonio 

  La vendita dei beni di consumo: la conformità al contratto e i diritti del 
consumatore tra codice del consumo e codice civile / di Antonio Scarpa, Giurisprudenza 
di merito, n. 11   2008, p. 3038-3059 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; D.Lgs. n. 206/2005 
 
Sebastio, Francesca 
Il risarcimento del danno derivante da illeciti antitrust / di Francesca Sebastio, Il Ponte,  
n. 10   2008, p. 31-48 
Descrittori: Risarcimenti ; Consumatori ; Commissione europea 

 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 

Bonfiglio, Luca 
Le nuove regole di condotta della MiFID : tra principi giuridici, comportamenti degli 
investitrori e obiettivi commerciali delle banche italiane / di Luca Bonfiglio, Il pensiero 
economico moderno, n. 3   2008, p. 61-86 
Descrittori: Mercato finanziario ; Investimenti ; Direttive comunitarie 
 
Larivera, Luciano 
Il soccorso pubblico alla finaza internazionale / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,  
n. 3801   2008, p. 296-305 
Descrittori: Mercato finanziario ; Mercato internazionale 
 
Merusi, Fabio 

  Mercati finanziari e responsabilità strutturale / Fabio Merusi, Il diritto dell'economia,  
n. 2   2008, p. 277-288 
Descrittori: Mercato finanziario ; Responsabilità 
 
Napolitano, Giulio 

  Il nuovo Stato salvatore: strumenti di intervento e assetti istituzionali / di Giulio 
Napolitano, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2008, p. 1083-1094 
Descrittori: Mercato finanziario ; Crisi economica ; Politica creditizia ; Stati Uniti d'America ; 
Repubblica italiana 

 
3.08 Concorrenza e mercato 
 

Jossa, Bruno 
Le cooperative di produzione come nuovo modo di produzione / di Bruno Jossa, Studi 
economici, n. 93   2007, p. 5-31 
Descrittori: Cooperative ; Autogestione 

 
3.09 Economia e sviluppo economico 
 

Il mondo dopo Wall Street : parte 1. chi vince chi perde, Limes, n. 5   2008, p. 23-137 
Descrittori: Crisi economica ; Economia internazionale 
 
Il mondo dopo Wall Street : l'impero senza credito, Limes, n. 5   2008, p. 7-22 
Descrittori: Crisi economica ; Crisi politica ; Stati Uniti d'America 
 
Bellotti, Maria ; Perotto, Eleonora 
Certificazione nei Paesi in via di sviluppo / Maria Bellotti, Eleonora Perotto, 



   22

Inquinamento, n. 109   2008, p. 50-57 
Descrittori: Paesi in via di sviluppo ; Sviluppo sostenibile ; Certificazioni 
 
Draghi, Mario 
Un bilancio dell'economia internazionale / di Mario Draghi, Il pensiero economico moderno, 
n. 3   2008, p. 5-27 
Descrittori: Economia internazionale 
 
Draghi, Mario 
L'economia italiana / di Mario Draghi, Studi economici e sociali, n. 3   2008, p. 21-47 
Descrittori: Economia ; Italia 
 
Larivera, Luciano 
Il disastro finanziario internazionale / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3800   
2008, p. 188-197 
Descrittori: Crisi economica ; Economia internazionale 
 
Onida, Fabrizio 
L'impresa multinazionale protagonista dello sviluppo / Fabrizio Onida, Economia e 
politica industriale, n. 3   2008, p. 59-70 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Sviluppo economico 
 
Purificato, Francesco 
Il conflitto politico tra capitalisti e lavoratori in un modello neokaleckiano di crescita e 
distribuzione del reddito / di Francesco Purificato, Studi economici, n. 93   2007, p. 95-111 
Descrittori: Capitalismo ; Lavoratori ; Conflittualità politica 
 
Rampini, Federico 
Le sorprese dell'economia cinese, e i nostri pregiudizi / Federico Rampini, Economia e 
politica industriale, n. 3   2008, p. 101-106 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Sviluppo economico 
 
Varaldo, Riccardo 
Le nuove dimensioni della globalizzazione: attualità del pensiero di Sergio Vaccà / 
Riccardo Varaldo, Economia e politica industriale, n. 3   2008, p. 7-22 
Descrittori: Globalizzazione ; Industrializzazione 



   23

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 

Fanfani, Roberto 
L'aumento dei prezzi e il complesso sistema agroalimentare mondiale / Roberto 
Fanfani, Il Mulino, n. 5   2008, p. 919-937 
Descrittori: Prezzi agricoli ; Sviluppo economico ; Fame ; Commercio internazionale 
 
Ferrara, Giuseppe 

  Società agricole, imposizione su base catastale ed elusione fiscale / di Giuseppe 
Ferrara, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2008, p. 523-528 
Descrittori: Aziende agricole ; Imposizione fiscale ; Elusione fiscale 
 

4.02 Foreste 
 

Abrami, Alberto 
  I nuovi approdi dell'ordinamento giuridico forestale / di Alberto Abrami, Diritto e 

giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2008, p. 529-536 
Descrittori: Foreste ; Ordinamento giuridico 
 
Cavalli, Raffaele 
Linee evolutive nel settore delle utilizzazioni forestali e dell'approvigionamento del 
legname / Raffaele Cavalli, Italia forestale e montana, n. 4   2008, p. 297-306 
Descrittori: Legnami ; Foreste 

 



   24

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 

Bifulco, Lavinia ; Bricocoli, Massimo ; Monteleone, Raffaele 
Welfare locale e istituzioni riflessive. Processi di attivazione in Friuli-Venezia Giulia / 
Lavinia Bifulco, Massimo Bricocoli, Raffaele Monteleone, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3   2008, p. 367-385 
Descrittori: Stato sociale ; Friuli-Venezia Giulia 
 
Carbone, Leonardo 

  Previdenza ed assistena nella manovra economica del governo Berlusconi (d.l. n. 
112 del 2008, convertito in l. n. 133 del 2008) / Leonardo Carbone, Il foro italiano, n. 10   
2008, p. 261-264 
Descrittori: Sicurezza sociale ; Previdenza sociale ; L. n. 133/2008 
 
Ferrera, Maurizio 
Dal welfare state alle welfare regions: la riconfigurazione spaziale della protezione sociale 
in Europa / Maurizio Ferrera, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 17-49 
Descrittori: Stato sociale ; Europa 
 
Giangreco, Giombattista 
La crisi del welfare all'origine dei processi di esclusione / Giombattista Giangreco, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2008, p. 33-50 
Descrittori: Stato sociale 
 
Giangreco, Giombattista 
Crisi del welfare e problematiche del sistema penitenziario / Giombattista Giangreco, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2008, p. 51-58 
Descrittori: Stato sociale ; Penitenziari 
 
Kazepov, Yuri ; Barberis, Eduardo 
La dimensione territoriale delle politiche sociali in Europa: alcune riflessioni sui processi 
di rescaling e governance / Yuri Kazepov, Eduardo Barberis, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 3   2008, p. 51-75 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Europa 

 
5.02 Sanità e igiene pubblica 
 

Garantire il rapporto qualità prezzo nell'assistenza sanitaria : il ruolo dell'Health 
Technology Assessment nell'Unione Europea, Quaderni di sanità pubblica, n. 150   2008,  
p. 1-97 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Innovazione tecnologica ; Costi 
 
Azzalini, Marco 

  Tutela dell'identità del paziente incapace e rifiuto di cure: appunti sul caso Englaro 
/ di Marco Azzalini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10   2008, p. 331-350 



   25

Descrittori: Eutanasia ; Diritti umani 
 
Carpani, Guido 

  La cooperazione fra Stato e Regioni nella definizione dei LEA: dall'intesa 
"condizionata" sancita dal Presidente della Conferenza Stato-Regioni al ritiro, da parte 
del Governo, del provvedimento / Guido Carpani, Sanità pubblica e privata, n. 5   2008,  
p. 5-27 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Erogazione ; Servizio sanitario regionale ; 
Servizio sanitario nazionale 
 
Casale, Giuseppe 

  Aspetti finanziari e funzionali della normativa statale e regionale sulla disabilità / 
Giuseppe Casale, Quaderni regionali, n. 2   2008, p. 501-525 
Descrittori: Disabili ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 
Cecconi, Stefano 
Italia. Ssn e servizi sanitari regionali: disavanzi ed equità / Stefano Cecconi, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 115-146 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale 
 
Cohen, Jeffrey P. ; Morrison Paul, Catherine 
Agglomeration and Cost Economies for Washington State Hospital Services / Jeffrey P. 
Cohen, Catherine Morrison Paul, Regional science and urban economics, n. 6   2008, p. 553-
564 
Descrittori: Ospedali ; Costi ; Concentrazione 
 
Dallari, Filippo 

  I limiti alle istituzioni di nuove farmacie e il diritto alla salute / a cura di Filippo 
Dallari, Sanità pubblica e privata, n. 5   2008, p. 81-92 
Descrittori: Farmacie ; Diritto alla salute 
 
Gelli, Rebecca 

  Le immissioni elettromagnetiche tra mera possibilità e ragionevole probabilità di 
danno alla salute / Rebecca Gelli, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10   2008,  
p. 1169-1174 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico ; Salute fisica ; Danni 
 
Macrì, Rocco 
Tra vendita delle malattie e società terapeutica: non solo medicina / di Rocco Macrì, 
Medicina democratica, n. 177-179   2008, p. 101-120 
Descrittori: Farmaci ; Marketing 
 
Maino, Franca ; Pavolini, Emmanuele 
Il welfare sanitario in Europa tra decentramento e ri-accentramento / Franca Maino, 
Emmanuele Pavolini, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 79-96 
Descrittori: Politica sanitaria ; Europa ; Decentramento 
 
Neri, Stefano 
Italia. La costruzione dei servizi sanitari regionali e la governance del sistema sanitario / 
Stefano Neri, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 97-114 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Sanità pubblica ; Organizzazione 
 
 



   26

Simone, Michele 
A proposito del testamento biologico / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3801   
2008, p. 288-295 
Descrittori: Testamenti ; Diritti umani 

 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 

Arlotti, Marco 
Regionalismo all'italiana? Considerazioni a partire dalla dimensione finanziaria delle 
politiche sociali regionali / Marco Arlotti, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008,  
p. 217-238 
Descrittori: Regionalismo ; Politiche sociali 
 
Badii, Franco 
Uso di sostanze, utenti e servizi postmoderni / Franco Badii, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 17   2008, p. 15-18 
Descrittori: Dipendenza da sostanze ; Ser.T ; Organizzazione 
 
Banchero, Anna 

  I livelli essenziali delle prestazioni nell'ambito dei servizi alla persona: dalla tutela 
della salute alla protezione sociale / Anna Banchero, Quaderni regionali, n. 2   2008,  
p. 461-483 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 
 
Bosco, Tina 
L'invecchiamento: i «diritti degli anziani» i «doveri della società» / Tina Bosco, Rassegna 
di Servizio sociale, n. 2   2008, p. 92-134 
Descrittori: Invecchiamento ; Anziani ; Stato sociale 
 
Candela, Anna Maria 
Gli investimenti sociali delle Regioni e i Lep / Anna Maria Candela, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 17   2008, p. 1-4 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale ; Regioni 
 
Carrera, Francesca ; Pellegrino, Mauro 
Regionalizzazione e politiche per la non autosufficienza / Francesca Carrera, Mauro 
Pellegrino, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 313-342 
Descrittori: Politiche sociali ; Anziani 
 
Dalla Chiara, Roberto 
L'apporto originale dell'assistente sociale nel mare magnum del welfare mix / Roberto 
Dalla Chiara, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2008, p. 23-32 
Descrittori: Assistenti sociali ; Stato sociale 
 
De Carli, Paolo 

  Gli affidamenti dei servizi sociali tra concorrenza e localismo / di Paolo De Carli, 
Amministrare, n. 3   2008, p. 395-421 
Descrittori: Convenzioni ; Appalto ; Servizi pubblici 
 
De Gotzen, Sandro 

  La legislazione regionale sulle IPAB dopo la riforma del Titolo 5. della Costituzione 
/ di Sandro de Götzen, Le regioni, n. 2   2008, p. 277-333 



   27

Descrittori: IPAB ; Legislazione regionale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 
 
Madama, Ilaria 
Regionalizzazione e politiche socio-assistenziali / Ilaria Madama, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 3   2008, p. 289-311 
Descrittori: Politiche sociali ; Regioni 
 
Pavolini, Emmanuele 
Governance regionali: modelli e stime di performance / Emmanuele Pavolini, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 149-177 
Descrittori: Politiche sociali ; Gestione ; Regioni 



   28

COMMISSIONE SESTA 
 
 
 
 
 
 
6.01 Scuola e università 
 

Coronas, Gianfranco ; Meghnagi, Saul 
Regionalizzazione e formazione professionale / Gianfranco Coronas, Saul Meghnagi, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3   2008, p. 257-288 
Descrittori: Formazione professionale ; Regioni 
 
Di Campo, Julia 
Lifelong learning di genere in Europa / Julia Di Campo, Inchiesta, n. 160   2008, p. 68-77 
Descrittori: Donne ; Educazione permanente ; Europa 
 
Mainardi, Sandro 

  La trasformazione delle Università in Fondazioni. Profili di diritto del lavoro / di 
Sandro Mainardi, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2008, p. 1169-1179 
Descrittori: Università degli studi ; Privatizzazione ; Rapporto di lavoro ; L. n. 133/2008 
 
Murrau, Luca ; Scicchitano, Sergio 
L'istruzione nel Mezzogiorno: fatti e politiche / Luca Murrau e Sergio Scicchitano, Il 
Ponte, n. 10   2008, p. 25-34 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Italia meridionale ; Politica economica 
 
Novara, Daniele 
Bullismo, tolleranza zero? Più conflitti e meno bulli / di Daniele Novara, Rivista 
dell'istruzione, n. 5   2008, p. 62-68 
Descrittori: Studenti ; Comportamento ; Istruzione scolastica 
 
Tosolini, Aluisi 
Il mediatore linguistico e culturale: l'integrazione tutta sulle sue spalle? / di Aluisi 
Tosolini, Rivista dell'istruzione, n. 5   2008, p. 53-61 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione scolastica 

 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 

[Una didattica per il patrimonio], Rivista dell'istruzione, n. 5   2008, p. 15-52 
Descrittori: Educazione ; Beni patrimoniali ; Istruzione scolastica 
 
Asprone, Maurizio ; Martini, Silvia 

  I beni culturali ed il relativo regime di alienazione / Maurizio Asprone, Silvia 
Martini, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3/4   2008, p. 137-142 
Descrittori: Beni culturali ; Commercio ; D.Lgs. n. 42/2004 
 

 
 
 



   29

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 

Maestrutti, Marina 
Rendere visibile l'invisibile : il ruolo della visione e dell'immagine nella costruzione di 
una storia delle nanotecnologie / di Marina Maestrutti, Rassegna italiana di sociologia, n. 3   
2008, p. 427-450 
Descrittori: Nanotecnologie 

 
6.05 Turismo 
 

Bartaletti, Fabrizio 
Alpi: località italiane al top / Fabrizio Bartaletti, La Rivista del turismo, n. 3   2008, p. 42-
50 
Descrittori: Alpi ; Turismo ; Italia 
 
Savi, Paola ; Zamberlan, Stefano 
La progettualità turistica nelle aree periurbane in Veneto / Paola Savi, Stefano 
Zamberlan, Economia e ambiente, n. 3/4   2008, p. 17-30 
Descrittori: Turismo ; Veneto 

 
6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 

Bonizzoni, Paola 
Famiglie senza frontiere? Transnazionalismo e ricongiungimento di latinoamericani a 
Milano / di Paola Bonizzoni, Sociologia e politiche sociali, n. 2   2008, p. 127-151 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Famiglie ; Milano 
 
Caggiano, Giandonato 

  L'integrazione europea "a due velocità" in materia di immigrazione legale ed illegale 
/ di Giandonato Caggiano, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2008, p. 1098-1108 
Descrittori: Integrazione europea ; Immigrazione 
 
Camilli, Valeria ; Tuccio, Rita 

  Ingresso-soggiorno dello straniero e tutela dell'ordine pubblico: il problema 
dell'effetto delle precedenti condanne penali / di Valeria Camilli e Rita Tuccio, Rassegna 
dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2008, p. 133-158 
Descrittori: Immigrazione ; D.Lgs. n. 286/1998 ; Ordine pubblico 
 
Masiello, Sonia 

  Per una sociologia delle migrazioni forzate / di Sonia Masiello, Sociologia del diritto,  
n. 2   2008, p. 131-154 
Descrittori: Migrazioni ; Diritto di asilo ; Profughi 
 
Melossi, Dario ; De Giorgi, Alessandro 

  Minori stranieri tra conflitto normativo e devianza: la seconda generazione si 
confessa? / di Dario Melossi, Alessandro De Giorgi, Ester Massa, Sociologia del diritto,  
n. 2   2008, p. 99-130 
Descrittori: Immigrati ; Minori ; Devianza sociale 
 
Viola, Luigi 

  Tutela contro la discriminazione nei confronti degli extracomunitari e riparto di 
giurisdizione / Luigi Viola, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2008, p. 295-300 



   30

Descrittori: Discriminazione razziale ; Immigrati extracomunitari ; Giurisdizione 
amministrativa 

 
6.07 Popolazione/Demografia 
 

Calabrese, Erika ; Coscarelli, Angela 
Il Mezzogiorno tra invecchiamento e mobilità : un'analisi empirica microterritoriale / di 
Erika Calabrese e Angela Coscarelli, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2   2008,  
p. 42-62 
Descrittori: Popolazione ; Italia meridionale ; Invecchiamento ; Movimenti di popolazione 

 
6.10 Filosofia/Religione 
 

Berger, Peter L. 
Secolarizzazione, la falsa profezia / Peter L. Berger, Vita e pensiero, n. 5   2008, p. 15-23 
Descrittori: Religioni 
 
Campesi, Giuseppe 

  Norma, normatività, normalizzazione. Un itinerario teorico tra Canguilhem e 
Foucault / di Giuseppe Campesi, Sociologia del diritto, n. 2   2008, p. 5-30 
Descrittori: Norme giuridiche ; Filosofia del diritto ; Foucault, Michel 
 
D'Alessandro, Lucio 

  Decisione del legislatore e interpretazione del giudice. Genealogia di un'utopia 
permanente / di Lucio D'Alessandro, Sociologia del diritto, n. 2   2008, p. 59-74 
Descrittori: Leggi ; Interpretazione ; Filosofia del diritto 
 
De Charentenay, Pierre 
Le religioni nel cuore delle nostre società / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica,  
n. 3800   2008, p. 159-167 
Descrittori: Religioni ; Società (Gruppi umani) 
 
Diaz de Teran Velasco, Ma Cruz 

  Multiculturalismo e bioetica Riflessioni di filosofia del diritto / Ma Cruz Diaz de 
Teran Velasco, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2008, p. 215-238 
Descrittori: Cultura ; Bioetica ; Filosofia del diritto 
 
Gallagher, Michael Paul 
La critica di Charles Taylor alla secolarizzazione / Michael Paul Gallagher, La Civiltà 
cattolica, n. 3801   2008, p. 248-259 
Descrittori: Taylor, Charles ; Fede 
 
Zini, Francesco 

  Il recente dibattito sulla laicità / Francesco Zini, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   
2008, p. 239-250 
Descrittori: Laicismo 

 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 

Coppola, Raffaele 
  "Debito internazionale" e violazione dei diritti umani nella prospettiva del diritto 

canonico / Raffaele Coppola, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2008, p. 199-214 
Descrittori: Debiti internazionali ; Diritti umani ; Diritto canonico 



   31

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 

Bagliani, Marco ; Pietta, Antonella 
Chiavi di lettura geografica applicate all'ambiente : analisi della componente ambientale 
di un territorio / Marco Bagliani, Antonella Pietta, Bollettino della Società geografica italiana, 
n. 3   2008, p. 661-685 
Descrittori: Territorio ; Analisi 
 
Balza, Lino 
Le mille vertenze sul territorio / di Lino Balza, Medicina democratica, n. 177-179   2008,  
p. 61-79 
Descrittori: Movimenti sociali ; Territorio ; Conflitti 
 
Bermejo Latre, José Luis 

  Le politiche ambientali in Italia nella transizione del Ventesimo secolo / José Luis 
Bermejo Latre, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2008, p. 755-782 
Descrittori: Politiche ambientali ; Legislazione ; Repubblica italiana 
 
Bolognini, Michelangiolo 
L'insuficienza della normativa "ambientale" a tutela della salute: considerazioni, margini 
operativi e proposte / di Michelangiolo Bolognini, Medicina democratica, n. 177-179   
2008, p. 80-84 
Descrittori: Ambiente ; Legislazione ; Salute 
 
Bolognini, Michelangiolo 
Camorra di Stato, stato di emergenza e militarizzazione del profitto: la grande truffa 
della "termovalorizzazione" dei rifiuti / di Michelangiolo Bolognini, Medicina democratica, 
n. 177-179   2008, p. 93-100 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento 
 
D'Auria, Marta 

  La proposta di direttiva sulle energie rinnovabili: la strategia europea / Marta 
D'Auria, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2008, p. 927-933 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Unione europea 
 
Danese, Andrea ; Agnello, Silvia 
Rinnovabili con Amory / di Andrea Danese e Silvia Agnello, La Nuova ecologia, n. 10   
2008, p. 65-66 
Descrittori: Risorse energetiche ; Carburanti ; Combustibili ecologici 
 
Ferla, Maurizio 
Porto Marghera e la salvaguardia della laguna di Venezia: aspetti operativi / Maurizio 
Ferla, Ambiente territorio, n. 5   2008, p. 8-13 
Descrittori: Porto Marghera ; Laguna di Venezia ; Tutela 
 
 



   32

Ferrucci, Erminio M. 
Termovalorizzazione e incenerimento in Italia: problematiche aperte e prospettive 
future / Erminio M. Ferrucci, Ambiente territorio, n. 5   2008, p. 14-21 
Descrittori: Rifiuti ; Incenerimento 
 
Gualtieri, Alessandro Francesco 
Una soluzione tecnologica definitiva al problema amianto in Italia / Alessandro 
Francesco Gualtieri, Ambiente territorio, n. 5   2008, p. 32-37 
Descrittori: Amianto ; Rischi ambientali ; Tutela 
 
Libanora, Marco 
La politica energetica territoriale: il ruolo degli enti locali / di Marco Libanora, 
Azienditalia, n. 10   2008, p. 775-779 
Descrittori: Energia ; Ambiente ; Enti locali 
 
Matteini Chiari, Sergio 

  Tutela del paesaggio e "Codice dell'ambiente" / Sergio Matteini Chiari, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 5   2008, p. 717-743 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; D.Lgs. n. 4/2008 ; D.lgs. n. 284/2006 
 
Migliavacca, Mirco ; Rigamonti, Luca 
Agricoltura, foreste e sustainable land use : un mezzo per ridurre le emissioni di gas 
serra? / di Mirco Migliavacca e Luca Rigamonti, Equilibri, n. 2   2008, p. 271-278 
Descrittori: Effetto serra 
 
Piqué, Flavia 

  I reati ambientali: le problematiche emerse di recente in materia di sequestro / 
Flavia Piqué, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2008, p. 244-261 
Descrittori: Reati contro l'ambiente 
 
Segato, Luca 
Il regolamento Reach e i rifiuti / Luca Segato, Ambiente territorio, n. 5   2008, p. 28-31 
Descrittori: Rischi ambientali ; Rifiuti 

 
7.03 Opere e lavori pubblici 
 

Arocchi, Diego 
  Applicabilità della normativa della Regione Friuli Venezia Giulia in materia di lavori 

pubblici / Diego Arocchi, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2008, p. 159-183 
Descrittori: Lavori pubblici ; Normativa regionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia 
 
Bonatti, Stefano 

  La giusta indennità d'esproprio tra Costituzione e Corte Europea dei Diritti 
dell'Uomo / Stefano Bonatti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008,  
p. 1288-1299 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Costituzione della Repubblica italiana ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo 
 
Dansero, Egidio ; Scarpocchi, Cristina 
Voci di corridoio, sensi del luogo : riflessioni per un approccio geografico a partire dal 
contestato progetto di un nuovo collegamento ferroviario tra Torino e Lione / Egidio 
Dansero, Cristina Scarpocchi, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2008, p. 589-
617 



   33

Descrittori: Conflitti ; Infrastrutture ; Ambiente 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 

Apicella, Ennio Antonio 
  Caducazione del contratto e frazionamento della pretesa giudiziale: notazioni in 

tema di sindacato giurisprudenziale sulle sorti del contratto ad evidenza pubblica / 
Ennio Antonio Apicella, Giustizia civile, n. 11   2008, p. 523-536 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Giurisdizione ordinaria 
 
Calvetta, Bruno 

  La rinnovazione dei contratti della p.a.: una partita ancora aperta / Bruno Calvetta, 
Sanità pubblica e privata, n. 5   2008, p. 28-29 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Proroghe 
 
Caranta, Roberto 

  Ancora in salita la strada per le società miste / di Roberto Caranta, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 11   2008, p. 1119-1126 
Descrittori: Appalto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto comunitario 
 
Ferraro, Gianpaolo 

  Informativa atipica e responsabilità solidale della stazione appaltante / Gianpaolo 
Ferraro, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 3/4   2008, p. 127-136 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Rescissione ; Legislazione antimafia 
 
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 

  La giurisprudenza sui contratti della pubblica amministrazione / a cura di 
Domenico Galli e Claudio Guccione, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2008,  
p. 1138-1143 
Descrittori: Appalto ; Attività contrattuale ; Enti pubblici ; Giurisprudenza 
 
Greco, Guido 

  La direttiva 2007/66/CE: illegittimità comunitaria, sorte del contratto ed effetti 
collaterali indotti / Guido Greco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2008, 
p. 1029-1062 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie 
 
Lombardini, Ilaria 

  Il nuovo scenario normativo dell'arbitrato nei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (ex art. 15 D.L. n. 248/2007, convertito con modificazioni in L. n. 31 del 2008 
e ex art. 8 D.L. n. 113/2008) / Ilaria Lombardini, Il diritto dell'economia, n. 2   2008,  
p. 399-416 
Descrittori: Appalto ; Arbitrato 
 
Pasquini, Gabriele 

  La discrezionalità in tema di offerte anomale / di Gabriele Pasquini, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 11   2008, p. 1103-1110 
Descrittori: Appalto ; Offerta ; Valutazione 
 
Piperata, Giuseppe 

  Modelli societari e compiti pubblici: un connubio all'insegna dell'incertezza / di 
Giuseppe Piperata, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2008, p. 1126-1135 



   34

Descrittori: Appalto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto comunitario 
 
Scarpino, Valentina 

  L'affidamento in house e la clausola risolutiva espressa / di Valentina Scarpino, 
Giurisprudenza di merito, n. 11   2008, p. 2989-3000 
Descrittori: Servizi pubblici ; Appalto ; Affidamento 
 
Simone, Silvia 

  Il contratto di appalto dopo l'annullamento dell'aggiudicazione / di Silvia Simone, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2008, p. 1111-1118 
Descrittori: Appalto ; Attività contrattuale ; Annullamenti ; Giurisdizione ordinaria ; 
Giurisdizione amministrativa 
 
Toschei, Stefano 

  La nomina del responsabile del procedimento nella procedura di scelta del 
contraente nell'affidamento di commesse pubbliche dopo l'entrata in vigore del codice 
dei contratti / Stefano Toschei, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2008, p. 257-294 
Descrittori: Appalto ; Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; L. n. 
241/1990 
 
Urbani, Massimo 

  L'illegittima commistione tra requisiti speciali di partecipazione alle gare ed elementi 
di valutazione delle offerte / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2008, p. 1535-1548 
Descrittori: Gare pubbliche ; Requisiti 

 
7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 

Altamore, Giuseppe 
Crisi idrica planetaria, minaccia per la pace / Giuseppe Altamore, Vita e pensiero, n. 5   
2008, p. 37-44 
Descrittori: Acqua ; Conflitti ; Paesi in via di sviluppo 
 
Moriconi, Angela Maria ; Cimbolini, Luciano 
Le società partecipate di gestione del servizio idrico integrato: gli equilibri economico-
finanziari e i riflessi sul bilancio degli enti locali / di Angela Maria Moriconi e Luciano 
Cimbolini, La finanza locale, n. 10   2008, p. 11-34 
Descrittori: Servizi idrici ; Gestione ; Enti locali 
 
7.06 Risorse energetiche 
 
Balzani, Marcello 
Innovazione tecnologica per la riqualificazione energetica / Marcello Balzani ... [et al.], 
Paesaggio urbano, n. 5   2008, p. I-XXIX 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edilizia 



   35

 Indice per autore 
 

Abrami, Alberto 23 
Alesio, Massimiliano 10 
Altamore, Giuseppe 34 
Anas, Alex ; Pines, David 17 
Apicella, Ennio Antonio 33 
Ardizzi, Alberto 13 
Arlotti, Marco 26 
Arocchi, Diego 32 
Asprone, Maurizio ; Martini, Silvia 28 
Azzalini, Marco 24 
Badii, Franco 26 
Bagliani, Marco ; Pietta, Antonella 31 
Balza, Lino 31 
Balzani, Marcello 34 
Banchero, Anna 26 
Barbero, Matteo 8 
Barbieri, Cristina 13 
Bariatti, Stefania ; Perfetti, Luca 20 
Baroni, Leonardo 12 
Bartaletti, Fabrizio 29 
Bellotti, Maria ; Perotto, Eleonora 21 
Benedetto, Maria 11 
Berger, Peter L. 30 
Bermejo Latre, José Luis 31 
Berta, Giuseppe 16 
Bertolini, Elisa 15 
Bifulco, Lavinia ; Bricocoli, Massimo ; Monteleone, 
Raffaele 24 
Blank, Stephen 16 
Boldon Zanetti, Giovanni 17 
Bolognini, Michelangiolo 31 
Bonatti, Stefano 32 
Bonfiglio, Luca 21 
Bonizzoni, Paola 29 
Boschetti, Barbara Lilla 17 
Bosco, Tina 26 
Boscolo, Emanuele 17 
Bove, Antonio 11 
Buzzacchi, Camilla 12 
Cacciavillani, Ivone 14 
Caggiano, Giandonato 29 
Calabrese, Erika ; Coscarelli, Angela 30 
Caldirola, Debora 17 
Callea, Andrea 14 
Calvetta, Bruno 33 
Camilli, Valeria ; Tuccio, Rita 29 
Campalto, Daniele 11 
Campesi, Giuseppe 30 
Campus, Donatella ; Pasquino, Gianfranco 9 
Candela, Anna Maria 26 
Caponigro, Roberto 14 
Caranta, Roberto 33 



   36

Carbone, Leonardo 24 
Carpani, Guido 25 
Carrera, Francesca ; Pellegrino, Mauro 26 
Casale, Giuseppe 25 
Cascone, Gennaro 8 
Cavalli, Raffaele 23 
Cecconi, Stefano 25 
Centofanti, Nicola 17 
Ciccone, Andrea 10 
Cohen, Jeffrey P. ; Morrison Paul, Catherine 25 
Concolino, Barbara 10 
Coppola, Raffaele 30 
Coronas, Gianfranco ; Meghnagi, Saul 28 
Corso, Irene 19 
D'Alessandro, Lucio 30 
Dalla Chiara, Roberto 26 
Dallari, Filippo 25 
Danese, Andrea ; Agnello, Silvia 31 
Dansero, Egidio ; Scarpocchi, Cristina 32 
D'Auria, Marta 31 
De Carli, Paolo 26 
De Charentenay, Pierre 30 
De Gotzen, Sandro 26 
Di Campo, Julia 28 
Diaz de Teran Velasco, Ma Cruz 30 
Dicosola, Maria 15 
Draghi, Mario 22 
Emiliani, Marcella 16 
Facchini, Claudio 11 
Falcon, Giandomenico ; Padula, Carlo 9 
Fanfani, Roberto 23 
Fantone, Laura 9 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 9 
Ferla, Maurizio 31 
Ferrara, Giuseppe 23 
Ferrari, Gennaro 14 
Ferraro, Gianpaolo 33 
Ferrera, Maurizio 24 
Ferrucci, Erminio M. 32 
Foglia, Moris 14 
Fracchia, Fabrizio ; Gili, Luigi 18 
Franzoni, Simone 14 
Gai, Riccardo 14 
Gallagher, Michael Paul 30 
Galletta, Diana Urania 13 
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 33 
Galliani, Davide 8 
Gambino, Silvio 15 
Gaz, Enrico 14 
Gelli, Rebecca 25 
Giangreco, Giombattista 24 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11 
  12 
Grasso, Giorgio 13 
Greco, Guido 33 
Grilli di Cortona, Pietro 13 



   37

Gualtieri, Alessandro Francesco 32 
Guerra, Maria Cecilia 8 
Jessoula, Matteo 19 
Jossa, Bruno 21 
Kazepov, Yuri ; Barberis, Eduardo 24 
Keating, Michael 8 
Larivera, Luciano 21 
  22 
Leanza, Umberto 12 
Libanora, Marco 32 
Lombardini, Ilaria 33 
Macrì, Rocco 25 
Madama, Ilaria 27 
Maestrutti, Marina 29 
Mainardi, Sandro 28 
Maino, Franca ; Pavolini, Emmanuele 25 
Manganaro, Francesco 18 
Mannino, Andrea 12 
Mari, Angelo 14 
Mariconda, Simona 16 
Mariucci, Luigi 19 
Marocco, Manuel 19 
Masiello, Sonia 29 
Mattei, Diego 13 
Matteini Chiari, Sergio 32 
Mattioni, Angelo 10 
Mattoni, Alice 19 
Mediobanca : Ufficio studi 10 
Melossi, Dario ; De Giorgi, Alessandro 29 
Meraviglia, Cinzia ; Ganzeboom, Harry B. G. 19 
Merusi, Fabio 21 
Migliavacca, Mirco ; Rigamonti, Luca 32 
Mingarelli, Alberto 12 
Molesti, Romano 20 
Monea, Aldo 19 
Moreno Molina, José Antonio 12 
Moriconi, Angela Maria ; Cimbolini, Luciano 34 
Muraro, Gilberto 8 
Murrau, Luca ; Scicchitano, Sergio 28 
Musella, Marco ; Troisi, Roberta 19 
Napolitano, Giulio 21 
Navaro, Francesco 11 
Negrelli, Annalisa 15 
Neri, Stefano 25 
Nicoletti, Giosuè 10 
Nitti, Nicola 19 
Novara, Daniele 28 
Olmi, Giuseppe ; Piazza, Stefano 11 
Onida, Fabrizio 22 
Pasini, Eliano 20 
Pasquini, Gabriele 33 
Pavolini, Emmanuele 27 
Perego, Miriam 9 
Perini, Lorenza 9 
Piperata, Giuseppe 33 
Piqué, Flavia 32 



   38

Piraino, Salvatore 11 
Piscino, Eugenio 8 
Poli, Maria Daniela 9 
  14 
Poto, Margherita 13 
Purificato, Francesco 22 
Rampini, Federico 22 
Rampulla, Francesco Ciro 17 
Rappaport, Jordan 17 
Ratto Trabucco, Fabio 13 
Renna, Cinzia 8 
Ricoeur, Paul 16 
Rullani, Enzo 20 
Ruperto, Saverio 20 
Saltari, Lorenzo 15 
Savi, Paola ; Zamberlan, Stefano 29 
Scarpa, Antonio 21 
Scarpino, Valentina 34 
Sciso, Elena 16 
Screpanti, Susanna 15 
Sebastio, Francesca 21 
Segato, Luca 32 
Segatti, Paolo ; Vezzoni, Cristiano 10 
Simone, Michele 20 
  26 
Simone, Silvia 34 
Sinisi, Martina 15 
Tenuta, Paolo 8 
Tessaro, Tiziano 15 
Toniato, Chiara 10 
Tortia, Ermanno 20 
Toschei, Stefano 34 
Tosini, Domenico 10 
Tosolini, Aluisi 28 
Trimarchi Banfi, Francesca 12 
Trojsi, Anna 12 
Urbani, Massimo 34 
Varaldo, Riccardo 22 
Verde, Giancarlo 9 
Viola, Luigi 29 
Zanini, Francesco 20 
Zini, Francesco 30 
Zitti, Serena 12 

 

 



   39

Indice per descrittore 
 

Acqua ; Conflitti ; Paesi in via di sviluppo 34
Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 11
Aiuti statali ; Politiche ambientali comunitarie 12
Alpi ; Turismo ; Italia 29
Ambiente ; Legislazione ; Salute 31
Amianto ; Rischi ambientali ; Tutela 32
Amministrazione pubblica ; Accordi 11
Appalto ; Arbitrato 33
Appalto ; Attività contrattuale ; Annullamenti ; Giurisdizione ordinaria ; 
Giurisdizione amministrativa 34
Appalto ; Attività contrattuale ; Enti pubblici ; Giurisprudenza 33
Appalto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto comunitario 33
  34
Appalto ; Contratti ; Giurisdizione ordinaria 33
Appalto ; Contratti ; Proroghe 33
Appalto ; Contratti ; Rescissione ; Legislazione antimafia 33
Appalto ; Direttive comunitarie 33
Appalto ; Offerta ; Valutazione 33
Appalto ; Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; L. n. 
241/1990 34
Aree protette ; Sviluppo sostenibile ; Principio di sussidiarietà 18
Aree urbane ; Pianificazione urbanistica ; Traffico urbano 17
Assessori ; Comuni ; Revoche 10
Assistenti sociali ; Stato sociale 26
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale 26
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Erogazione ; Servizio sanitario 
regionale ; Servizio sanitario nazionale 25
Assistenza sanitaria ; Innovazione tecnologica ; Costi 24
Assistenza sociale ; Stato sociale ; Regioni 26
Associazioni di consumatori ; Risarcimenti 20
Autorità amministrative indipendenti ; Diritto comunitario 15
Autorità amministrative indipendenti ; Regolamenti 14
Autorità amministrative indipendenti ; Tutela giurisdizionale 14
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Commissione europea 20
Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione ; Relazioni industriali ; Unione europea 20
Aziende a partecipazione comunale ; Servizi pubblici locali 10
Aziende a partecipazione pubblica ; Ministeri ; Attività di indirizzo ; 
Giurisdizione amministrativa 15
Aziende agricole ; Imposizione fiscale ; Elusione fiscale 23
Aziende multinazionali ; Sviluppo economico 22
Beni culturali ; Commercio ; D.Lgs. n. 42/2004 28
Bilanci sociali ; Amministrazione locale 9
Capitalismo ; Lavoratori ; Conflittualità politica 22
Concorsi pubblici ; Annullamenti ; Atti amministrativi 14
Conflitti ; Infrastrutture ; Ambiente 33
Consiglio di sicurezza ; Democrazia 16
Consulenza ; Amministrazione pubblica 8
Consulenza ; Corte dei conti 12
Consumatori ; Tutela ; D.Lgs. n. 206/2005 21
Contratti di lavoro ; Riforme 20
Convenzioni ; Appalto ; Servizi pubblici 26
Cooperative ; Autogestione 21



   40

Cooperative di lavoro ; Contratti di lavoro 20
Costo del lavoro ; Mercato del lavoro 20
Crisi economica ; Crisi politica ; Stati Uniti d'America 21
Crisi economica ; Economia internazionale 21
  22
Cultura ; Bioetica ; Filosofia del diritto 30
Debiti internazionali ; Diritti umani ; Diritto canonico 30
Demanio ; Enti territoriali ; Beni pubblici 14
Democrazia 13
Democrazia ; Diritti umani 16
Denuncia inizio attività ; Silenzio della pubblica amministrazione 17
Difensore civico 11
Dipendenza da sostanze ; Ser.T ; Organizzazione 26
Direttive comunitarie ; Comunità europee ; Obblighi ; L. n. 34/2008 15
Dirigenti ; Regioni ; Enti locali 12
Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003 ; Dati 14
Diritto alla riservatezza ; Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici 12
Diritto all'informazione ; Appalto ; Diritto comunitario 15
Diritto all'informazione ; Cartelle cliniche ; Diritto alla riservatezza 14
Diritto comparato ; Leggi finanziarie ; Retroattività 13
Diritto comunitario ; Giudicato 15
Diritto del lavoro ; Fonti del diritto 19
Disabili ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 25
Discriminazione razziale ; Immigrati extracomunitari ; Giurisdizione 
amministrativa 30
Donne ; Educazione permanente ; Europa 28
Donne ; Elezioni comunali ; Veneto ; 1946-2006 9
Donne ; Lavoro precario 19
Donne ; Politica 9
Donne ; Rappresentanza politica ; Unione europea 10
Doveri ; Diritti civili ; Cittadini 13
Economia ; Italia 22
Economia internazionale 22
Educazione ; Beni patrimoniali ; Istruzione scolastica 28
Effetto serra 32
Elezioni ; Comportamento elettorale ; 1972-2006 10
Elezioni ; Sondaggi ; 2006-2008 ; Partiti di sinistra ; Partiti di centro 9
Energia ; Ambiente ; Enti locali 32
Enti locali territoriali ; Principio di uguaglianza ; Stato sociale 10
Enti pubblici ; Espropriazioni 11
Espropriazioni 17
Eutanasia ; Diritti umani 25
Farmaci ; Marketing 25
Farmacie ; Diritto alla salute 25
Federalismo 8
Fisco ; Federalismo 8
Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Unione europea 31
Foreste ; Ordinamento giuridico 23
Formazione professionale ; Regioni 28
Gare pubbliche ; Requisiti 34
Globalizzazione ; Industrializzazione 22
Governo ; Italia ; Storia 13
Gruppi consiliari ; Partiti politici 9
Immigrati 16
Immigrati ; Integrazione scolastica 28
Immigrati ; Minori ; Devianza sociale 29



   41

Immigrati extracomunitari ; Famiglie ; Milano 29
Immigrazione ; D.Lgs. n. 286/1998 ; Ordine pubblico 29
Indennità di espropriazione ; Costituzione della Repubblica italiana ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 32
Industria manifatturiera ; Aziende manifatturiere ; Localizzazione (Teoria 
economica) 20
Inquinamento elettromagnetico ; Salute fisica ; Danni 25
Integrazione europea 12
Integrazione europea ; Immigrazione 29
Invecchiamento ; Anziani ; Stato sociale 26
IPAB ; Legislazione regionale ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme 27
Israele ; Palestinesi ; Stati Uniti d'America ; Iran 16
Istruzione scolastica ; Italia meridionale ; Politica economica 28
Laicismo 30
Lavori pubblici ; Normativa regionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia 32
Lavoro ; Produttività ; Cooperative di servizi sociali 19
Lega Nord 9
Leggi ; Interpretazione ; Filosofia del diritto 30
Legislazione urbanistica ; Regioni ; Perequazione urbanistica 17
Legnami ; Foreste 23
Licenziamento ; Danni ; Risarcimenti 19
Lingua italiana ; Dialetti ; Valorizzazione ; Diritto costituzionale 13
Magistratura amministrativa ; Autorità garante della concorrenza e del mercato 
; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione 15
Mercato del lavoro ; Legislazione regionale ; Servizi per l'impiego ; 
Decentramento amministrativo 19
Mercato finanziario ; Crisi economica ; Politica creditizia ; Stati Uniti d'America 
; Repubblica italiana 21
Mercato finanziario ; Investimenti ; Direttive comunitarie 21
Mercato finanziario ; Mercato internazionale 21
Mercato finanziario ; Responsabilità 21
Migrazioni ; Diritto di asilo ; Profughi 29
Mobilità sociale ; Famiglie ; Lavoro 19
Movimenti sociali ; Territorio ; Conflitti 31
Nanotecnologie 29
Norme giuridiche ; Filosofia del diritto ; Foucault, Michel 30
Ospedali ; Costi ; Concentrazione 25
Paesaggio ; Autorizzazioni ; D.Lgs. n. 63/2008 ; D.Lgs. n. 42/2004 17
Paesaggio ; Tutela ; D.Lgs. n. 4/2008 ; D.lgs. n. 284/2006 32
Paesi in via di sviluppo ; Sviluppo sostenibile ; Certificazioni 22
Pianificazione territoriale 17
Politica sanitaria ; Europa ; Decentramento 25
Politiche ambientali ; Legislazione ; Repubblica italiana 31
Politiche sociali ; Anziani 26
Politiche sociali ; Gestione ; Regioni 27
Politiche sociali ; Regioni 27
Politiche sociali ; Stato sociale ; Europa 24
Popolazione ; Distribuzione ; Aree urbane ; Consumismo 17
Popolazione ; Italia meridionale ; Invecchiamento ; Movimenti di popolazione 30
Porti ; Gestione 18
Porto Marghera ; Laguna di Venezia ; Tutela 31
Prezzi agricoli ; Sviluppo economico ; Fame ; Commercio internazionale 23
Principio di sussidiarietà ; Federalismo ; Unione europea ; Repubblica federale 
di Germania ; Repubblica italiana 13
Processo amministrativo ; Giudizio di ottemperanza 14



   42

Processo amministrativo ; Processo civile 13
Processo amministrativo ; Ricorsi amministrativi 14
Programmazione economica ; Enti locali 8
Rapporto di pubblico impiego ; Danni ; Risarcimenti ; Contratti di lavoro a 
termine 12
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 11
Reati contro l'ambiente 32
Regionalismo ; Politiche sociali 26
Regioni ; Europa 8
Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 8
Relazioni internazionali 16
Religioni 30
Religioni ; Società (Gruppi umani) 30
Repubblica popolare cinese ; Internet ; Diritti umani 15
Repubblica popolare cinese ; Sviluppo economico 22
Responsabilità ; Dipendenti pubblici ; Unione europea 12
Retribuzioni ; Rapporto di pubblico impiego 12
Rifiuti ; Incenerimento 32
Rifiuti ; Smaltimento 31
Risarcimenti ; Consumatori ; Commissione europea 21
Rischi ambientali ; Rifiuti 32
Risorse energetiche ; Carburanti ; Combustibili ecologici 31
Risparmio energetico ; Edilizia 34
Russia ; Georgia ; Guerre 16
Salute ; Organizzazioni di tutela ; Ambienti di lavoro 19
Salute ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008 20
Semplificazione amministrativa ; Aziende 11
Serbia ; Montenegro ; Minoranze etniche ; Diritti umani ; Unione europea 15
Servizi idrici ; Gestione ; Enti locali 34
Servizi pubblici ; Appalto ; Affidamento 34
Servizi pubblici ; Diritto comunitario 13
Servizi pubblici locali ; Legislazione ; Riforme 10
Servizi pubblici locali ; Riforme 10
Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale 25
Servizio sanitario regionale ; Sanità pubblica ; Organizzazione 25
Sicurezza sociale ; Previdenza sociale ; L. n. 133/2008 24
Sistemi elettorali ; Repubblica federale di Germania 10
Sistemi elettorali ; Stati Uniti d'America 9
Spagna ; Leggi statali ; Contratti di lavoro ; Rapporto di pubblico impiego 12
Stati Uniti d'America ; Democrazia ; Partiti politici ; Europa 16
Stati Uniti d'America ; Magistratura 13
Stato sociale 24
Stato sociale ; Europa 24
Stato sociale ; Friuli-Venezia Giulia 24
Stato sociale ; Penitenziari 24
Strumenti finanziari ; Enti locali 8
Studenti ; Comportamento ; Istruzione scolastica 28
Taylor, Charles ; Fede 30
Telefonia mobile ; Internet ; Ispezione 20
Territorio ; Analisi 31
Terrorismo ; Corte europea dei diritti dell'uomo 10
Terrorismo ; Internet 11
Tesoreria ; Normativa ; Enti locali 8
Testamenti ; Diritti umani 26
Trattamento di fine rapporto ; Previdenza integrativa 19
Trattamento economico ; Indennità di malattia 11



   43

Turismo ; Veneto 29
Unione europea ; Diritto costituzionale ; Diritti umani 16
Unità sanitarie locali ; Dirigenti ; Valutazione 11
Università degli studi ; Privatizzazione ; Rapporto di lavoro ; L. n. 133/2008 28
Valutazione ambientale strategica ; Valutazione d'impatto ambientale 17

 
 



   44

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Acque e terre 2008 4-5 
Ambiente territorio 2008 5 
Amministrare 2008 3 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2008 2 
Azienditalia 2008 10 
  11 
Azienditalia. Il Personale 2008 5 
  10 
Bollettino della Società geografica italiana 2008 3 
La Civiltà cattolica 2008 3800 
  3801 
Comuni d'Italia 2008 10-11 
La comunità internazionale 2008 3 
Il diritto dell'economia 2008 2 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2008 9 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2008 3 
Disciplina del commercio e dei servizi 2008 3 
Economia e ambiente 2008 3-4 
Economia e politica industriale 2008 3 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2008 2 
Equilibri 2008 2 
La finanza locale 2008 10 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 6 
Il foro italiano 2008 10 
Giornale di diritto amministrativo 2008 11 
Giurisdizione amministrativa 2008 5-6 
Giurisprudenza di merito 2008 11 
Giurisprudenza italiana 2008 10 
Giustizia civile 2008 11 
Inchiesta 2008 160 
Inquinamento 2008 109 
Italia forestale e montana 2008 4 
Limes 2008 5 
Medicina democratica 2008 177-179 
Il Mulino 2008 5 
La Nuova ecologia 2008 10 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2008 10 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2008 15 
Paesaggio urbano 2008 5 
Il pensiero economico moderno 2008 3 
Polena 2008 2 
Il Ponte 2008 10 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 17 
Quaderni di sanità pubblica 2008 150 
  2 
Quaderni regionali 2008 2 
Rassegna dell'avvocatura dello Stato 2008 1 
Rassegna di Servizio sociale 2008 2 
Rassegna italiana di sociologia 2008 3 



   45

Regional science and urban economics 2008 5 
  6 
Le regioni 2008 2 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 3-4 
La Rivista del turismo 2008 3 
Rivista dell'istruzione 2008 5 
La Rivista delle politiche sociali 2008 3 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2008 3 
Rivista giuridica dell'ambiente 2008 5 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2008 5 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2008 3 
Sanità pubblica e privata 2008 5 
Sociologia del diritto 2008 2 
Sociologia e politiche sociali 2008 2 
Studi economici 2007 93 
Studi economici e sociali 2008 3 
Vita e pensiero 2008 5 

 


